



NaturErhvervstyrelsen

Nyropsgade 30
1780 København V
Att: Policy

LAG Djursland

Tlf. 20 55 33 05
Mail: koordinator@lag-djursland.dk
www.lag-djursland.dk
J.nr. 14-8050-000010

Djursland, den 5. juni 2014

Vedrørende høring om forslag til program om støtte fra Den Europæiske Hav- og Fiskerifond (fiskeriudviklingsprogrammet)

Vi har med stor interesse læst NaturErhvervstyrelsens forslag til det nye fiskeriudviklingsprogram med særlig fokus på muligheden for etablering af lokale fiskeri aktionsgrupper (FLAG). Vi laver selvfølgelig dette høringssvar ud fra en forhåbning om, at man beslutter sig for og afsætter midler til også at have FLAG'er i den nye programperiode. Vi forholder os i dette svar til en række konkrete punkter i programudkastet. Vi vil derudover henvise til det fælles høringssvar vi indgiver, sammen med de andre danske fiskeri-LAG'er, som vi tilslutter os fuldstændigt.

(F)LAG Djursland

LAG Djursland blev til i 2007 som en samlet LAG, der dækker både Norddjurs og Syddjurs kommuner. Man valgte i sin tid at se Djursland som et samlet område. I 2008 blev LAG Djursland en integreret LAG, hvilket vi siger, at vi både har uddelt midler under Landdistriktsprogrammet og Fiskeriudviklingsprogrammet. Vi mener denne integration har været særdeles gavnlig for begge programmer, da det har muliggjort en fuldtidskoordinator, der udelukkende har haft LAG og FLAG som sit arbejdsområde. Samtidig har vi kunnet arbejde målrettet med en samlet udviklingsstrategi for vores geografiske område og sikre en vis koordinering mellem projekter og indsatser.

LAG Djursland har siden 2008 støttet 18 projekter under Fiskeriudviklingsprogrammet med knap 6 mio. kr. Disse projekter har været med til at skabe og bevare mere end 30 lokale arbejdspladser og skabe attraktive levevilkår og kulturtilbud i fiskeriområderne.

Vi kan med andre ord konkludere, at den integrerede fiskeri og land LAG på Djursland har været en succes. Den eneste ulempe vi ser ved den integrerede LAG/FLAG form er dog, at der ikke er lige så stort fokus på fiskeriudviklingsprogrammet, som der måske er i en 'ren' FLAG. Bestyrelsen kommer til at bestå af mange forskellige mennesker, hvor kun få har en egentlig tilknytning til fiskerierhvervet, og hver gang der er én projektansøgning under FLAG, er der måske ti under LAG.

Udkast til fiskeriudviklingsprogrammet 2014-2020

Vi er generelt positive overfor det skitserede program, og har følgende kommentarer til teksten:





s. 94n: det ser ud til, at der mangler noget tekst efter ”...en bottom up tilgang, hvor lokale interessenter.”

s. 99 2. afsnit: ”...tværgående niveau med oprettelse af kvalitetsenhed” Vi er noget i tvivl om, hvad der menes med et sådant tværgående niveau? Vi har i den tidligere programperiode haft rigtig stor glæde af ERFA-netværk og samarbejde blandt danske FLAG koordinatore og håber at dette kan fortsætte. Men hvilke opgaver skal løses i kvalitetsenheden og tilføjes der i virkeligheden endnu et administrativt lag? Den tidligere programperiode har i høj grad været præget af administrativt bøvvl og lange sagsbehandlingstider, så det er et stort ønske herfra, at dette må glide noget nemmere i den nye periode.

s. 102 m: ”der er behov for at minimere antallet af ansøgningerne, som indstilles til tilskud og til legalitetskontrol i NaturErhvervstyrelsen” Skal dette forstås som at ansøgningerne skal være mindre eller skal der indstilles færre projekter? Og skal det så tages som et udtryk for, at man i det hele taget ønsker færre projekter? Samtidig er vi også usikre på, hvilken rolle den administrative koordinator skal have og hvordan denne skal finansieres. Vi kan umiddelbart være bekymrede for at FLAG’erne pålægges ekstra administrative opgaver uden, at der samtidig følger midler med til at løse dem.

Vi har bemærket, at der ikke står noget om, hvor stor en del af FLAG’ens midler, der må bruges på administration. Det har tidligere være 10%, men vi anbefaler at denne grænse, hvis muligt, hæves til 20% som under landdistriktsprogrammet.

Vi ser frem til at se det endelige fiskeriudviklingsprogram og håber at få muligheden for at fortsætte det gode FLAG arbejde i en ny programperiode.

Venlig hilsen

Formand, bestyrelse og koordinator
LAG Djursland

